S V M M A R I V M .

- 1 *Iuramentum non seruans, dicitur periurus, & ab ecclesia remouetur.*
- 2 *Beneficio quomodo quis possit priuari ratione periuri.*
- 3 *Necessitas & impossibilitas excusat a periuri, vel alia pōna.*
- 4 *Beneficio potest quis priuari, eo quod canonē non soluit per biennium.*
- 5 *Infamis confutur periurus, cui dignitates non debent parere.*
- 6 *Conduktor potest expelli a re conducta ratione fraudis commisso in re conducta.*
- 7 *Fraudis ratione potest quis priuari beneficium.*

kkk 4 CAP.

Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

C A P. X.

- V**erelam. **P**er iurum est, & ab ecclesia re-mouendus, qui non necessitate, sed voluntate venit, & lictum iuramentum. h. d. Prima pars ponit impretratis querelam. Scda dat iudicies, ibi: qm igitur. ¶ No. primo, q criminē per-iurij deponit a beneficio. ¶ Nota 2. q à quolibet iuro de sol-uendo, vel aliquid iniendi, casus necessitatibus, & impossibili-tatis censetur exceptus: & sic iuram soluere, si non soluit, est pi-urious, qm non soluit simplici voluntate: secus si impellente ne-cessitate. ¶ Quero quo respectu possit hic se obligasse. ad hoc. Dic, forte se obligauerat iuso: quia tenebat ecclesiam annexā præbendē istius. R. uel forte non erat annexa, & hic erat cōde-ctor fructuum, & temporalis vicarius. ¶ Oppo. q altero respe-ctu poterit priuari, qm per iurum, eo q canonē nō soluit p biē niū. 10. q. 2. s. hoc ius. Gl. prima hoc fatet. de hoc s. de dila. Iza. 5. ¶ Quero quare pītus priuat. Gl. dicit: qm infamis. C. de trā. si qm maior, & infamib. portē dignitatis patere nō dēnt. C. de digni. l. 1. li. 12. Item nec ad testimoniū admittunt, de testi-temoniū. No. gl. qm pītus est infamis infamia iuris. Vide, qd scripsit de testi. testimoniu. Et no. qm infamia iuris deiicit ab obtento. Vide gl. de iudi. at si clerici. de elec. querelam. Gl. col-ligit, qm necessitas excusat a per iure de difficultate. lo. And. re-mittit. j. e. breui. de hoc de pītū. significāte. ubi du mā. ¶ Gl. opp. qm hic non debet remoueti rōrē per iurij, cum ciuiliter ageretur de pensione, de accusa, inquisitionis, & de ordi. cog. cū dilectus. Gl. dicit pītū pcedere, qm agit de depositione in- titulati: qm ex actione ciuili nō deponit hic, qm agit de remo-tione pītūtōrū, vñ uicarii, qm certā dño debet pīsonē, qm quocū que in rē pīducta reperiāt fraudem pīmisſile, dēt ab illa remo-ueri. ff. de lege pīmīflorā. l. 1. Nec ob. si agebat ad finem pīsonēs ēt pī fraude non dēt priuari: qm intelligi dēt, qd ēt agebat ad finēm pīuationis. Pōt ēt intelligi, qd erat intitulatus, & Pa-pa mandat ex officio vt pīvitet: & ideo mandat, si sibi hoc cō-stitutet &c. Sic ergo pp. pītū pītū pītū qm à beneficio. ad hoc, qd no. ne pīrala. vices su. c. querelam. Idem dāt lo. Ber. & Host. in-ueniente qm propriam pīmissionem fidei interpositione valla-tam. Allegant sua iura. Sed dicit Archi. qm iura qm allegant, hic, non probant. Alij dāt, qm licet sit obseruanda fidei pīmissio, non tñ inducit pīuationem. Et in hoc residet Archi. 27. q. 5. iuri. de hoc. 8. i. d. c. 1. in f. 15. q. 8. in summa. de temp. ord. ex tenore. & c. ult. j. e. sicut. Idem Archi. in c. 1. de sepul. li. 6. in verbo fidei interpositione. Nam qm in pluribus equi parent pīsta-tio fidei, & iurū. qd me. cā. ad aires. de arbi. peruenit. & ca. cu-tp. & c. ex parte. ne pīlati vices suas. querelam. de constit. ex literis. & no. de fide instr. peruenit. tñ est differentia in pīnēti-cē in iunctione: quia maior imponit pīnēti-cē pro per iu-ri: ut no. j. co. clericus. Est eriam differentia, de qua est dīctū.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentis duabus contrariantibus, utrum feruandū sit.
2. Beneficio quis potest priuari ratione iuramenti temerari.
3. Iuramenti temerari ratione quis potest in per iurium incidere.
4. Iuramenti forma qualis esse debet in recto ecclie.

C A P. X I.

- V**anos. ¶ Si pītūtū iurat pītānti de anti-ōrium iurat iustitienti, ualeat tñ, & non primū: tñ ab ecclesia remouetur. h. d. Cōis diuīsio. Scda ibi: tñ igitur. ¶ Nota, qm pītāntibus duobus iuramen-tis codem diuīso tempore pīfītis, quōrum pīmū est illi-citum, tñ aut ēt lictum, ualeat tñ, & non pīmū: qm pīmū est illi-citum ex parte pīstātis, & suscepītis. ¶ No. secundo, qm ratione temerari iuramenti quis deponit à beneficio.
3. ¶ Oppo. qm per iurum necessario non sit hic: quia pōt uitare per iurium parendo secundo iuso, & non primo, qd fuit illi-citum. Sol. Gl. intelligit, per iurum, id est, temerario iuramento: qm non habuit iustitiam secū: & quia a primo debuit excipi ius sup-eriorum, & fortius ius canonicum. Concludit ergo gl. qm iūra-tur falsum ignorante, qd quis credit verūm: & licer hic sit ali-qua forte tentatā in iurādo de eo, de quo non est certus, talis tñ non est per iurum: & pōt esse sic exclusa culpa, qm nec ēt peccabit. 22. q. 2. hominis falsum. Quod dicit lo. And. verū, vt dixi, si adhibuit omnēm diligētiā, quam potuit: alias est ue-niale: uel si fuit in culpa mortale: sed si sc̄ienter iurat falsum, semp̄ est mortale, nisi fiat ioco. 22. q. 2. qd ait uel similia. cōmu-ne. 22. q. 2. uolit. Qm qm aliquid iuratur de futuro, quod pōt ēt se-verum, & falsum, quia pōt impleri, & non impleri: & tunc di-cit gl. quod si lictum est, peccat mortaliter transgrediendo. s. c. si uero. & c. querelam. si est illi-citum, ita, qd eius obseruatio ver-gat in pīnēti-cē salutis aeternae nō peccat. pīueniendo, sed pec-cauit iurādo. 23. q. 4. c. 1. 2. & 3. Sic ergo. per iurum pōt ēt circa id, qd iuratur de prāterito, uel de pītā, si est falsum, & circa id, qd iuratur de futuro, qd est lictum, si non impletur: si illi-citum:

non est per iurium, sed temerarium in fīm, qd lata significatio ne pīt appellarī per iurū. Nunquid autē sit peccatum. Dicit glo. qd illex propōto, & delibera-tōne pītūtū indiscētū iurū, est mortale. Alias iī iocosa leuitate vel incaute, est veniale. 23. di. 9. a. p's. Casus at, tñ quos iurū est lictum, colligūt ex his versib. Quis, cui, quid, per qd, ad quid, cū quo, Qm ut iūrādū lictum, discerne vocando. De quo remittit ad summā, eo. ri. s. quid cōfīctū. Sedm hoc ergo pro temerario iuro quis deponit. Alij intelligunt, qd deponit tñ pro per iurio, qm, svenit lictum in fīm, & sic rex, qui dicit pro per iurio, respicit superiore ēasum, in quo dixit de pīstātōne licti iuramēti. 4. ¶ Quero, de practica iūrī restoris ecclie curate, uel nō cu-rate. Dicit Host. qm licet sit diversa forma tñ consuetudinē di-uterlorū locoruim, de iure tñ est, qd iūret se fidelem epō, & o-bediētēm. s. e. nullus. Sub quo intelligas, qm seruabit illius sen-tentias, & pro posse faciet seruari, qd ēt aliqui exprimit, de off. ordi. cum ab eccliearum. & c. ad reprimendā. Mādata sua sancta, & honesta adimplebit, de off. or. c. fi. Nihil alienabit sine ilius licentia. 12. q. 2. abbatib. 17. q. 4. in venditionib. Nomine ecclie ultra certā summā arbitralē determinandā mutuū non pīhet. de fidei, qd quibusdā Ecclam non relinquet, & ad alia se non transfert sine licentia. s. de ren. admonet. Iura ecclie pōsītēt, & defendet, utilia eius procurabit, & nocua vita-bit. C. de epi. aud. de creationib. Qd intellige ēt postpositis ne-gotiis proprij patrimonij. 7. q. 1. pīsentium. & c. placuit. vt ne mini. 16. q. 1. qui vere, & cap. nos aūt, qd nil dedit, aut dabit, aut aliqd paclūm fecit, nec aliqd cōmīstīlīcītū per se, uel alium, eo sciente, pro adipiscenda ecclā, de pac. ca. fi. de sim. nobis. de purga. c. quoties. & c. qm cito hoc vitūli ad eum perueniet, insi-nuabit epō, & ad eius voluntate renuntiabit. de cle. c. 2. & ordi-nēs suis spōrib. recipiet si ordinatus non est. de cta. & qua. quo-rum. In ecclie personaliter residebit, & deseruiet in ordīne, quem ipsius cura requirit. de cle. non resi. quia nonnulli. & ea. relatum. & qd nomine census ecclie nihil alicui soluer ultra antiquā & solitā pīsonē, vt hic, de cēs. prohibemus. tñ. Inq:

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum de non loquendo vel pībendo subsidiū personis coniunctis est illi-citum. num. 5.

2. Delinqūens est puniendū secundum qualitatem persona suā. 7.

3. Delictū superioris infamantur subiecti.

4. Subditū tales esse dicuntur, quales sunt domini, & illorum superiores.

5. Iuramentum de non loquendo parentibus, & amicis, cui rationi contra-dicit.

8. Absolutio pro iuramento temerario est ad cautelā iuranti necessaria.

9. Iuramentum, quando dicitur illi-citum, vel lictum.

C A P. X I I.

- V**m quidam. ¶ Episcopi pro per iurio graui pīniunt, quā alij. Secundo dicit, quod illi-citum est iūrī de nō lo-quendo, uel pībendo subsidiū personis pīfīctis. 2. Secunda ibi: illi vero. ¶ No. qd ceteris parib. plus peccat in dignitate positus, & hīs alios corrīgere, & exemplū pībēre, quam alius, tum quia peccat in se, tum quia malo exē pīlo pībēt alios occasionem, & audaciam pīccandi. ¶ No. qd facta superiorū mala de facilib. ab inferiorib. trahuntur in exemplū. Ideo qualis est superior, talis est inferior, & subi-ctus. ¶ Nota, qd iūrī pī officio naturalitatis, & consanguinitatis, pītatis, & charitatis, tanq, qd non est obseruabile sine inter-itu salutis eternae, non obligat. ¶ No. qm non loqui attinentib. vñ cīcī peccatum ex indignatione, & pī humānitatem, & natu-ralē instīctū, ac pītatem naturalē. No. qm pro temera-tio iūrō inīnguit pīnēti-cē: & ad cautelā quis est. absolu-en-dus. ¶ Quero, cui rōni pīdicit iūrī hoc. Dic, qm naturali etiā instīctū quo ad parentes & filios: ut Insti. de iure na. s. 1. Host. Quid de alijs personis coniunctis. Host. idem eadem ratione. 7. ¶ Oppo. qm dignitas non aggrauer peccatum: quia durius pīnēti non dignitate positus, qm in dignitate. C. ut nemo priu. l. 2. 24. q. 1. qui pī pacem. cum si. Dic. in poena corporali plus pīnēti ignobilis. qm nobilis. 3. 5. di. ante omnia. in pena pīcūnīaria plus nobilis qm ignobilis: in dignitate positus, qm priuatus: in pīnēti, & reatus quantitatē sic constat, quis plus contēnat, ille plus peccat: quia quantitas reatus metitur ex quantitatē pī-temptus: ille est dubium, in dignitate positus plus cōfīctū con-tēnere in dubio: iō plus pīnēti. Itē in dignitate positū plu-ri pīcurrunt: quia in eo maior notarū ingratitudo, qm maiori-rib. fungitū donis, grauius pīnēti a Deo. Itē quia in eo maius trahit exemplū, & maior datur alijs audacia delinquendi: & sic in se, & aliū delinquit, & quia delicta sua magis nota sunt, quia plurib. patent. De hac materia per Iaco. Bel. in 1. psby-teri. C. de epi. & cle. per Cy. C. de sim. Tri. l. nemo. De hoc. 1. q. 3. saluator. 5. q. vlti. psbysteri. de trāla. plato. c. fi. in ult. gl. de hoc de sta. mo. ea. quā sup. in gl. & vide in Spe. de accus. s. 2. loco. in 8. fi. ¶ Oppo. qm non sit necessaria absolutio: quia iūrādū non est

non est obligatorum. Solu. Intellige, quod absoluat ad cautelam: quia iurum non est vinculum iniuritatis. 22. q. 4. inter cetera. Et ultra hoc dicit Petrus, quod inquantum sunt obligari ad exhibenda necessaria, sunt appellendi: in quantum appelluntur eis reuerentiam, & necessaria ministrare: vt C. de parria p. o. l. filii. & ubi p. o. de I. qui admodum. Recitat Inn. hic aliquos dicere iurantem de here obseruare iurum, donec absoluatur: quia talis iurum potest seruari absq; detimento salutis. Superior tamen potest, & debet relaxare: quo factio libere potest loqui. Sed monachus, de quo loquitur decret. 3. prox. p. r. ex iurum non potest exire claustrum sine superiori licentia, fin. Inn. & remittit ad no. de elec. venerabilis. Dicit tamen Io. An. qd; hanc absolutionem poterit facere episcopus, ex quo non referatur Papa: de sen. excō. nuper. Quod puto, quia iurum habet in se aliquam turpitatem, per no. in c. debitores. s. eo. Credo, qd; inquantum iurum dirigitur ad non loquendum patri ex indignatione, vel quia non velit præbere officium charitatis: quia hoc non est obligatorum, nec eget absolutione: quia militat contra charitatem. Idem si iurum ex indignatione sic præstaretur de extraneo, vel alio sanguineo: quia debet fratri suo quam citius recociliari: quia ex hoc nutrit, & sufficit se ad tenendum odium faciet inquantum præstaretur ex alia causa iusta: ut quia forte locutiones illius essent corruptibiles, iurum est absolucionis, & non absoluatur: in dubio iurum non habet bonū aspectū, idēo licet sit obligatorum, sit absolutionis, ut hic. ¶ Quid autem dicatur iurum illicitum, & quibus modis, vide. 22. q. 4. In summa. Ex hoc deciditur dubium de eo, qui iuravit non fideiubere. Quidam dicunt iurum illicitum: quia potest quis iurare pro utilitate proximi, multo fortius propria. Ad hoc, quod no. Archi. 22. q. 1. non est. Sic recitat Io. An. Lau. testis, & tenet de fo. comp. cum C. laicus. l. 6. & ipse remittit ad scripta per se in Spec. de iure iurando. post prin. lbi lo. And. dicit, quod si falsus proximi periclitetur ex non fideiussione, & non tenetur ad obseruariam iurum: quia uel hic casus excluderetur a iure, uel si uoluit, quod si intelligatur, est licitum. Et sic dixi de facto magistro cuidam Parmensi, qui iurauerat de non fideiubendo, & dum essent expulsi complures Parmenses ab illo malo homine Ottone bono terzo, & multi trucidati de parte illorum de Rossis uenerunt ad fratariam, & non poterat super utensilibus habere fideiussores: magister autem iurauerat non fideiubere: dixi, quod hoc casu currente non ligabatur: & feci ad cautelam ipsum absoluui.

S V M M A R I V M .

- 1 *Iuramentum monaci claustrum abiuans non valet.*
- 2 *Professionis voto quis obligatur ad stabilitatem claustrum.*
- 3 *Iuramentum secundum contraria procedens votum non valet.*
- 4 *Iurans temerariè peccat & ei gravis paenitentia iniungitur.*
- 5 *Iuramentum non excusat a temeritate.*
- 6 *Dignitas priorum non liberat a monachatu.*
- 7 *Iuramentum clericorum, per quod intendit se a beneficio excludere valet.*
- 8 *Monachus quomodo possit se a claustru suo abdicare.*
- 9 *Iuramentum monachi præstitum ante professionem an sit seruandum.*
- 10 *Monachus non potest uouere absque superioris licentia.*

C A P . XIII.

Icūt ex literis. ¶ Non valet iurum monachi claustrum abiuans: & sibi de hoc gravis imponit paenitentia. b. d. Cōis diuisio. Secunda ibi respondemus. ¶ No. quod ad stabilitatem claustrum: quis professionis uoto obligatur. ¶ No. 2. qd; fin. iurum contra procedens uoto non valet, tanquam, quod non potest seruari abique interitu salutis aeternae. ¶ No. 3. quod temerarium iurum non est obligatorium. Et no. qd; peccat temerariè iurans, & ei de peccato est gravis paenitentia iniungenda. ¶ No. 4. qd; iracundia in præstatione iuri non excusat iurum a temeritate. ¶ No. 5. qd; dignitas prioratus non liberat quem a monachatu, quia ut prius remanet monachus. nam hic appellatur prior, & monachus. ¶ Opp. quod iurum hic sit seruandum a monacho. s. de renū. ex transiſla. & c. quod in dubijs. qd; metus causa. ad aures. & c. ad audiētiam. Solu. Dicunt qui dam, qd; licet iurum non prejudicet monasterio, quin possit repetere monachū, ipsi tamen p̄iudicat, qui p̄stitit, in tamen, qd; non potest repetere monasterium. Sed hoc non placet Inno. quia illa iura loquuntur in clericis secularibus, qui habent libertatem se excludendi a beneficiis suis, quo ad suum p̄iudicium: haec in monachis, qui non possunt se liberare a seruari claustrum, ad quam se uoto adstrinxisse cōsentunt: & clerici possunt cedere ecclesijs, monachi autem non possunt esse sine claustrō. 15. q. 1. si cupis. & c. placuit. Vnde nunquam debet abbas dare literas absolutionis monacho suo, nisi prius habeat aliud monasterium paratum. sed tunc bene licet, quo factio nihil habet commune cum monasterio. 19. q. 3. statuimus. 63. d. c. 2. 16. q. 1. si quos & c. seq. 16. q. 2. si quis iam translatus secundum Innoc. Dicit tamen Hostien. qd; hoc male de facto seruatur. Idem no. de renū. cap. fi. & quod non de regula. cap. fin. Propter delictum tamē bene dicitur

monachus a monasterio: vt no. 5. de off. ord. quanto super glo- hoc patet, & ponitur pena reclusionis in ergaculo. Ad quod 8 de regula. c. fi. de simo. dilectus, & c. qd; & c. veniens. ¶ Oppo- quod non obligatur iuramento abiurans claustrum, cu pos- sit esse extra claustrum. s. eo. ex rescripto. So. Monachus non po- test claustro renuntiare, nisi obtinet maioris religionis. Qd; dic, vt j. de regula. & ad tps. abbate imperante, & ex causa utili monasterio: & tunc valeret iurum: vt s. eo. ex rescripto. fin. Hos 9 & idem in cauſe vel mo. c. 2. lib. 6. ¶ Quid si hic ante pro- fessionem præstitisset tale iurum, an esset obligatorium? Dicit Io. An. quod non, quia iuravit sine causa, & calore iracundie, & sic iurum non habuit discretionem, nec comitem discretio- nis, nec iustitiae. 22. q. 1. & iurabunt. 2. q. 2. aſſuertendū. Secus si ex causa, & cum deliberatione iurasset, pura qd nunq; intra- ret domū talis mulieris, quam turpiter adamabat: nā est seruan- dum, licet a talibus iuramentis sit abstinentia: per id, quod h̄ de cohabiti. cler. & mulie. clericos. & c. sicut subtilitas. Solu. Quia hi volunt calore iracundie iurum præstitū non esse obli- gatorium, licet licitum sit, quod iuratur, & possit saluari sine interitu salutis aeternae. Summis tēciter dicunt iuramenta esse seruanda, si licitum comprehendant: licet patent hoc tutius. Satis puto, quod si calor iracundie fuit tantus, quia illud deli- berare non fecisset, quia hic uoluntas non est discreta, non sit obligatorium: vel si est de facili, est per cpm commutandum. 10 de quo per Ray. in Summa de iuris, circa prin. ¶ Op. per glo. quod licet ab iurare. de regula. licet, & de renū. admoner. Sol. Potest de licentia superioris, vt ibi, subaudi, & cum causa legitima, sed non sine superiorum licentia: uel sine causa, vt hic: nam, ut dicit Io. An. Nec uouere potest monachus absque superioris licentia. 20. q. 4. monachus.

S V M M A R I V M .

- 1 *Vasallus, qui iuravit prelato, a successoribus iurare non compellitur. 6.*
- 2 *Iuramentum præstitum ratione dignitatis ex parte, cui præstat, reali- ter intelligitur, & transit in successorem. 3. 6.*
- 4 *Rex Sicilia non solum debet fidelitate, sed et homagium Romanæ ecclesiæ.*
- 5 *Iuramentum, an debeat iterari quo ad successorem, si prælatus iurauit se mel prelato siueenti.*
- 6 *Recognitio facta pari cum iuramento, an transeat in filium.*

C A P . XIII.

Eritatis. ¶ Vasallus, qui iuravit prelato, successorib; iurare non compelli- tur. h. d. Consultatio & responsio. Secunda ibi: re- spondemus. ¶ Nota literam allegabilem pro sim- plicitate. ¶ Nota, quod iuramentum præstitum ra- tione dignitatis ex parte, cui præstat, realiter intelligitur, & transit ad successorem in dignitate illius, cui præstat, & illi obligat, ac si illi iurasset. ¶ No. ar. quod iuramentum sub no- mine dignitatis præstitum, non est iterandum ad successorem. secundum Inn. sed secundum intellectum gl. probat contra- riū: quia licet iuramentum transeat, nihil minus est iteran- dum, nisi ad hoc habeat priuilegium absolutionis, alias priu- legium nihil operaretur. ¶ Nota quod regnum Siciliae non so- lum debet fidelitatem, sed etiam homagium Romanæ eccle- siae. Ad hoc cle. pastoralis. versi. verum. de re iud. ¶ Quero, an si prælatus iuravit a licui successori prelati, iterato teneatur iterare iuramentum, si semel iurauerit prelato. Dic, quod no, ita quod hic dicitur in hærede, habeat locum in successore. 6. ¶ Op. gl. quod teneatur iterare successori iuramentum. 12. q. 2. sepe. & c. longinquitate. Dic, quod iurare debet successori, licet iurauerit predecessori recipienti pro se, ac successorib; nisi habeat aliam indulgentiam, & hic non compellitur iura- re, quia indulgentiam habeat ad hoc, postea gl. residet, quod etiam sine indulgentia, ex quo iuramentum sic est præstitum, quod comprehendat successores, non compellitur præstare iu- ramentum ipse, uel successor, qui semel iuravit: quia hoc iura- mentum est superfluum, ex quo ad successores transit. Dic, si quis iurat alicui fidelitate personaliter, & hoc constat: & tunc teneatur iterare iurum successori: quia ad illum non se extendit iurum. Et sic debet intelligi rex. s. alle. f. s. præterea, & sic eum in- telligit Gof. si iurum est præstitum realiter, & expresse, vt ea spe- cificè iurat prelato, & successorib; suis, adhuc non est iterandum iurum, quia hoc iuramentum, vt reale, transit ad successores ex parte illorum, quibus præstat: unde cum non sit iterandum, nisi ex necessitate non est iterandum. j. e. & si Christus. Et hoc verum in fidelitate, & alia quacunq; materia, vt in vasallo, & li- berto ecclesiæ. Faretur, quod licet non ardentur ad repentinū iurum, arstantur tamen ad renouandum, ne contingat, quod pereat memoria contra dictus: vt d. c. longinquitate. & de præca. c. 1. Si autem iurum est simplex, & nulla sit mentio de successoribus, tunc in his, quorum natura est, ut teneatur, ita successoribus, sicut aliis, ut in fidelitate, quæ debetur papæ, & episcopis, & ita vni sicut alij, adhuc iurum non esset iterandum, quia transiret ad successores. Si materia est alia, ad quam non teneat natura- liter,

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

liter. & in quibus ecclesia non fundat intentum de iure cōi, vt in libertis, qui naturaliter noscuntur liberi. Insti. de liber. §. i. de n. ius ex libo. ven. c. vno. ideo posset ēt longinquitate tuis ius sumum amittere: & tunc qā iūrū est simpliciter præstitum, est iteradū in personam successoris, nisi aliud hēat priuilegiū, vt hie. & l. imperiale. & sic de facto seruat, sicut seruat ēt hic in rectoribus. Per quæ dicit hic Host. rutius esse, qā platus suscipiendo iūrū nullam faciat intentionem de successorib. si tñ sit contentio inter eos, s. sub qua forma sit dicens formam, quod cum' successoribus habet probare; quia ei, qui dicit, incumbit probatio. s. de proba. ci. qui. p. m. Host. Aduerit tñ qā licet iūrū, cui præstatur posset esse reale: ex parte præstantis s. est personale, & obligat ex vi iuramenti ad perjurium solum iurantem, & non haredem, vel successorem: nam quāvis peccantem ex parte obligantis possit esse reale. s. de pac. iuregentium. §. paectorum. iūrū tamē est personale, & non trāsit effectualiter ad personam h̄dīs. s. de pacis. l. & heredi. Et hoc tenet Bar. in q. dominicali. 38. Bononienses iurauerunt pacē. Ad quod Frede. suo confi. 257. Nam p. m. Host. licet in obligationibus spiritualibus honestum sit, quod filius sequatur voluntatem patris, non tamē est necessarium. de desp. impub. c. 1. de se p. de vxore. & c. presentia. Vnde nunquam heres iurius erit ex iuramento primo, nisi & personaliter iuret. s. co. cleris. 1. q. 4. itaq. & c. seq. ad hoc spon. cx literis. 2. & quod no. de sepul. c. fi. in fi. Et est ratio diversitatis, quare est reale ex parte tui, & non ex parte præstantis, quia obligatio propria, & personalis potest extendi ad quæcunq; vult ipse se obligans, & iurans: quia ita illi, sicut illi possunt se obligare: sed ex parte præstantis, si successor obligatur, agitur de obligatione nō propria; sed aliena: & quis potest, prout vult, se obligare: sed aliam alterius non potest ipse alter illaqueare absq; illius consensu, de cuius anima periculo agitur: in pena spirituali non nocet factum patris filio, nec hoc respectu potest obligare, ut patet in regula, sine culpa, cum ibi no. de reg. ii. li. 6. Vnde licet successorem obligare possit temporaliter, vt C. ut acti. ab hære. & contra hære. in rubro, & nigro, non tamē spiritualiter, vt est dictum. Prædictis non ob. de elec. qualiter. quia uel ibi factum narratur, uel loquitur de non iusfallis, uel qā successoribus, uel ecclesiæ non fecit iuramentum, ut dixi. in quantum iūrū personale ex parte præstantis esse reale, & perpetuum intellige uerum, nisi effet respectus, cuius prætextu iurauit: ideo si tanquam canonicus iurauit, si post ea renuntiavit, uel cedat canoniciatu, licet etiam poesta restituatur, non obligatur ex viribus primi iuramenti, ut not. de elec. uenerabilem, & not. de no. ope. nun. c. 2. de simo. ex insinuatione. de renun. cum inter. cum limilib. & hoc tenet Fred. suo confi. 257. vbi clare sic deci dit, & declarat.

S V M M A R I V M .

- 1 Absoluere solet ecclesia a iuramento metu extorto.
- 2 Metus quando datur iustus.
- 3 Iuramentum meticulosum habens annexam voluntatem obligat. §.
- 4 Metus quomodo enervat contrarium. nu. jeq.
- 5 Absolutio quare sit petenda pro iuramento, etiam illico.

C A P . X V .

- 1 **E**rum. ¶ A iuramento per metum extor. to ecclia foler absoluere, & eius trāgressores, ut peccantes mortaliter nō punire. h. d.
- 2 ¶ Not. iustum metum adesse ubi præstatur pro uita conseruanda, & rebus, seruandum, id est, maiori partii bonorum, quod metus causa. abbas. ¶ Not. 2. quod iuramentum meticulosum nihilominus, ut habens annexam voluntatem, est obligatorium, & indiger absolutione. ¶ Nota quod hortandi sunt sic iurantes ad obleruatione. & si non absolti, non seruauerint, non sunt, ut pro mortali puniendi.
- 3 ¶ Opp. quod non indigeant absolutione, qā aetius factus coactione præcisa est nullus. quod metus causa. c. fi. de baptis. maiores. l. di. presbyterum. So. Dicit Gof. literam intelligendam de coactione conditionali: si autem coactio est præcisa, nō uidet, quod effet absoluuntur, quia non obligat. lo. An. dicit, quod non uidet quo quis cogatur absolute iurare uerbaliter: sed manuū porrigendo bene possit cogi, delato iuramento a cogente. Vnde per hoc ille qui Secundus uocabatur, qui propter casum matris loqui solebat, scripsit in tabula, dum a rege compellereetur: Vociis mee, nulla tibi p̄t data est. ¶ Opp. quod non absoluuntur, sed compellantur seruare iusta: de resti. spoli. accepta. & c. solite. Sol. Si metu, qui cadere possit in constantem, prestatuerunt, sunt absoluendi, vt hic. Secus si unus fuerit metus, ut in contrario. Et dicit hic lo. And. metum etiam cadere in constantem, ut quando est omnium bonorum, uel maioris partis, de resti. spolia. frequens. lib. 6. ¶ Opp. quod nō sit necessaria absolutio, ut patet. s. eo. si uero. & quod ibi not. Solu. Dicentes iuramentum non obligare respondent, quod absoluerunt de facto: dicentes oppositum dicunt, quod abs-

nerunt de iure. Glo. dicit, p̄ tenentur seruare talia infamēta, & ad hoc sunt obligati, & adstricti: sed si non sunt absolti, & non seruent, non sunt tanquam pro mortali puniendi: qā metus attenuat delictum. Hoc sequitur lo. An. Et dicit ecclesiā hoc statuisse in reuerentiam iūri: qā licet in ueritate non obliget, si fortē is, qui præsttit, non intendebat obligari, sed solum tempus redimere, & euadere, ecclesiā statuit in reuerentiam iūri, quod seruetur, ac si obligaret: quasi velit litera hic ostendere in hoc fortitudinem iūri. Ad quod. §. c. 1. & c. debito. de elec. uenerabilem. ad fi. p. m. Host. non obligantur tamē p̄ traueniendo, nec puniuntur tanq; pro mortali, sed tanq; p̄ ueniali. p. m. Tan. Gut. Na. Hosti. autem tenet hic gl. & sic iste finis intelligetur, qā absolutio non intercessit: lo. Cal. in c. si uero, tenet quod p̄ uentione obligetur ad mortale, licet non puniat, ut pro mortali, uel directo perjurio, & sic mortalis alienat poena talis, & quod obligetur ad mortale p̄ ueniens. Sequitur Arch. post Tho. 22. q. 1. habemus. & 22. q. 4. inter cetera. & 15. q. 5. authoritatem. quia iurando non p̄t interuenire absolta coactio, sed conditionalis: & quis debet potius omnia malapati, quam malo consentire, ut ibi not. Lau. & Arch. de pat. q. 5. amuis. lib. 6. Cum hac declaratione debet intelligi gl. sequens, quā dicit, iuramentum per metum extortum parum obligat.

S V M M A R I V M .

- 1 Iurans stare mandato alicuius, quando iuramentum debeat.
- 2 Inuiae verbales causant quandoq; graues inimicitias.
- 3 Iuramentum de parendo mandatis ad que extendatur.
- 4 Verba relata ad arbitrium tertij reducuntur ad boni uiri arbitrium.
- 5 Mandatum, quantumcumque generali, non continet illicitum.
- 6 Verba non obligant ad que si specificè foret quæstum, non uerisimiliter se obligasset.
- 7 Iuramentum secundum non ualeat contra primum.
- 8 Iurans filiusa. in studio existens non extrē locum, donec soluto debito, an si pater eum reuocet licentia creditoris quæsita, & non obtenta, si periuersus.
- 9 Pacta nouissima illicita non derogant prioribus.
- 10 Inuia potest nudo pacto remitti.
- 11 Mandatis tertij iurans parere, si præcipiatur, quod palatum non ingrediatur, an ualeat preceptum.
- 12 Iurans palatum non ingredi, si perducem uocatus ingrediatur, an periuersus sit.
- 13 Inuia per testamentum remissa, si reconualescat testator, an possit de inuia agere.
- 14 Iuramenta solus papa relaxat, & interpretatur.
- 15 Aduocatus præstans iuramentum duabus ecclesiis, si postea litigent inuenient potest patrocinari pro prima contra secundam.
- 16 Sententia arbitrii lata non recurritur ad boni uiri arbitrium.
- 17 Iuramenta quando intelligantur, secundum intentionem iurantis, uel suscipiuntur.
- 18 Iuramentum non extendit ad ea, quæ iurans non est uerisimiliter cogitatur.
- 19 Renuntiatio generalis non trahitur ad ea, quæ ipse renuntians non esset uerisimiliter facturus.
- 20 Laudum potest peti reduci ad boni uiri arbitrium.

C A P . X V I .

- 1 **E**niens. aliiquid præcipit p̄ iūrū, p̄ me prius licite factum, illud seruare nō teneor. h. d. In prima ponitur q̄rela impretratis. In scđa prouisio, ibi: verum quia. ¶ Not. qd ex uerbis aliquā incurruunt graues inimicitiae, & ēt ex inuirijs uerbalibus. ¶ Nota, quod iūrū de parendo mandatis alicuius, non extenditur ad non uerisimiliter intentum iurantis, quantumcumq; uerba sint latā, & ad illud ualeant trahi. ¶ Not. 3. q̄ verba q̄tumcunq; lata relata ad arbitrium tertij, cū proferantur sub quadā confidētia legalitatis, & bonitatis eius, in quē promittunt, si oppositū reperitur, reducuntur ad arbitrium boni uiri, si postea est. ēt fallit cōfidētia: iō puto, quod si compromitto in aliquā, ut possit ēt enopmiter ledere: & cum h̄c uerba dicā sub cōfidentia, quod iuste agat, si oīno irritationabili me enopmiter ledat, potero petere reductionē ad arbitrium boni uiri. dicā: j. e. Quintauallis. ¶ Not. q̄ a quolibet ḡnali iūro de parendo censet exceptum illicitum, & q̄ obviat primo iūro. ¶ No. ar. quod secundum iūrū non ualeat p̄ primū, & ualeat p̄ promissiōnem: nam hic interrogatus fuit de promissione, & r̄ndit de iūro: p̄ primū ergo vult in promissione de præsumptio. nonne. 6 25. distin. qualis. ¶ Not. quod uerba generalia non obligant etiam iurando, ad quæ si in specie foret quæstum, non uerisimiliter se obligasset. ¶ Oppono, quod siue iuramento, siue simplici promissione foret obligatus, non arctat, secundum iūrū, etiam contra simplicem promissionem: quia & simplici p̄missione est obligatus quo ad Deut. 22. q. 5. iurati: de pac. c. 1. 12. q. 2. quicunq; suffragio. Inn. dicit hic, quod si sub debito iuramentū